a) *Rubr.* Die secunda [*sic*] februarii.

b) dedit *W.*

35

<sup>1</sup> 4. Februar.

<sup>2</sup> *Vgl. Mansi 29, 78 und M. C. 2, 565.*

<sup>3</sup> 1. Korinther 12, 3.

Quarta die<sup>b)</sup> mensis<sup>c)</sup> februarii fuit congregatio generalis omnium suppositorum in majori ecclesia. In qua fuit imperator et alii principes etc. Ibi publice ascenderunt ambasiatores pape cancellum presentantes bullam<sup>3</sup> adhesionis, cum hoc subtiliter excusantes papam. Post hoc unus ex ambasiatoribus Venetorum<sup>d)</sup> surrexit, narrando, quomodo ipse per magnam difficultatem intraverit Romam ad papam, et nisi imperator et Veneciani instetissent, papa nullo modo adhesisset.

a) Veneciorum *Z.*

b) dies *Z.*

c) mens *Z.*

d) Veneciorum *Z.*

<sup>1</sup> 2. Februar.

<sup>2</sup> *Vgl. Mansi 29, 78 und M. C. 2, 565.*

<sup>3</sup> *Vgl. vorige Anmerkung.*

Sexta <sup>a)</sup> feria ante estomichi <sup>1</sup> fuit celebrata sessio XVI<sup>a</sup>. In qua decretum fuit papam Eugenium quartum satisfacisse monitioni concilii et plene ipsi concilio adhesisse. Quo decreto <sup>2</sup> lecto cantabatur per omnia supposita concilii et in loco sessionis „Te deum laudamus“ cum pulsatione omnium campanarum. Fuit etiam ibidem ante missam solempnis processio, quam <sup>b)</sup> umquam tempore hujus concilii factam. In qua fuerunt LXXXIII infulati episcopi et abbates exceptis quampluribus episcopis non infulate procedentibus. In eadem etiam imperator Sigismundus imperiali habitu et diademate *et* <sup>c)</sup> vestibus precedentibus etiam signis imperialibus processit.

Feria <sup>d)</sup> secunda post dominicam estomichi <sup>3</sup> fuit congregatio generalis. In qua primo ambasiata regis Scocie fecerunt relacionem et fuerunt incorporati concilio. Post hoc episcopus Laudensis, qui fuit ambasiator concilii ad electores imperii, in Angliam *et* <sup>e)</sup> Scociam missus, fecerat relacionem, et inter cetera dixit, quod rex Anglie mittere vellet ambasiatam cum plena potestate. Post lecte erant quamplures littere <sup>4</sup>

Sedecima sessio sacri Basiliensis concilii celebrata est quinta die mensis februarii. In qua papa adhesit plenarie concilio. Ubi ante missam facta est solempnis processio <sup>5</sup> a majori ecclesia usque ad Augustinenses. In qua fuerunt VII cardinales, tres patriarche, L episcopi, XXX abbates et aliorum suppositorum CDXXII et imperator in habitu suo et marchio Brandenburgensis in habitu suo et alii principes. Cardinalis Bononiensis celebravit summam missam, episcopus Lectoriensis legit decreta et bullam. <sup>1</sup> Quibus lectis incipiebatur „Te deum laudamus.“ Et in organis cum choro finiebatur. Illa die existentes . . . <sup>a)</sup> deo gratias etc.

20

25

30

35

40

<sup>a)</sup> Rubr. Die sexta [sic] februarii.

<sup>b)</sup> zu em. qua — facta fuit solempnior?

<sup>c)</sup> fehlt, W.

<sup>d)</sup> Rubr. vii<sup>a</sup> [sic] februarii.

<sup>e)</sup> fehlt, W.

<sup>1</sup> 5. Februar.

<sup>2</sup> Vgl. Mansi 29, 78 und M. C. 2, 564.

<sup>3</sup> 8. Februar.

<sup>4</sup> Vom 22. und vom 17. Januar 1434.

Vgl. M. C. 1, 591 bis 592.

<sup>a)</sup> unleserliches Wort.

<sup>1</sup> Vgl. Mansi 29, 78 und M. C. 2, 564.

misse de nunciis concilii existentibus  
 in Bohemia et de baronibus regni  
 sonantes pro subsidio faciendo Pilsni-  
 nensi civitati, que obsessa jam diu  
 5 erat per Hussitas. Item lecta  
 fuit littera data Constanionopoli missa  
 per ambasiatores concilii in Grecia  
 existentes, que affirmabant Grecos  
 venturos. Ultimo decrevit con-  
 10 gregacio illa generalis in subsidium  
 fidei et ecclesie dari debere semi-  
 decimam ab omni statu ecclesiastico  
 pro negotio Bohemie heresis eradi-  
 cande. Et ordinabat ad hoc certos  
 15 nuntios ad imperatorem, suppli-  
 cando sibi, quatenus ad hoc coopera-  
 retur, ut seculares darent semi-  
 decimam.<sup>1</sup>

Dominica<sup>a)</sup> invocavit<sup>2</sup> revererunt<sup>b)</sup>  
 20 de Bohemia oratores concilii, vide-  
 licet dominus episcopus, Polomar  
 archidiaconus Barchinonensis et do-  
 minus Henricus Toyk de Megde-  
 borgk.

25 Feria<sup>c)</sup> secunda<sup>3</sup> ipsi ambasiatores  
 fecerunt relacionem in generali con-  
 gregacione dicentes, quod multi  
 barones nobiles communitates Bo-  
 hemie essent inclinati ad unitatem  
 30 fidei et esset bona spes reductionis  
 eorum, si saltem fiet prosecucio de-  
 bita et indilata, et quod universitas  
 Pragensis et multi barones jam se

a) *Rubr.* Die xiv<sup>a</sup> februarii.

35 b) revenit *W.*

c) *Rubr.* Die xv<sup>a</sup> februarii.

<sup>1</sup> *Vgl. dazu RTA. XI, No. 144 bis 148.*

<sup>2</sup> 14. Februar.

<sup>3</sup> 15. Februar.

Dominica invocavit<sup>1</sup> revererunt  
 ambasiatores concilii de Bohemia,  
 qui illuc missi fuerunt in septembri  
 pro concordia. Quos introduxit dux  
 Wilhelmus et alii prelati de concilio.

In crastino<sup>2</sup> facta est generalis  
 congregacio. Ibi predicti ambasia-  
 tores fecerunt relacionem.

<sup>1</sup> 14. Februar.

<sup>2</sup> 15. Februar.

concilio submiserant. Item dixerunt, quod populus iste campestris ad hoc obsiderent Pilsnam - ibi non poterant obtinere treugas - et quod vix adhuc sint XII milia illorum campestrium, quia circa C milia peste mortui sunt justo dei iudicio et gladio. Item dixerunt, quod isto tempore, quo Prage fuerant, nullus de domo eorum nec hospitem mortuus fuerit, quod multum fuit notabile, nec infirmus. Venerunt cum eis duo Bohemi, videlicet magister Martinus presbiter quidam cum quodam alio notabili. Quid isti a concilio petent, postea dicetur.

Feria <sup>a)</sup> tertia <sup>1</sup> idem Martinus Bohemus fecit propositionem suam in generali congregacione. Narravit, quomodo ambaziatores concilii de Bohemia recesserunt et quomodo ac qualiter vellent inire concordiam et pacem, petentes, quod concilium induceret totum regnum Moraviam et omnes sibi adherentes et ipsorum <sup>b)</sup> vicinos, videlicet Misnenses, Bavaros, Australes, ut omnes communicarent sub utraque specie, ne fieret sedicio et controversia inter ipsos, videlicet, quando una pars ita communicaret et non alia.

Feria <sup>c)</sup> sexta sequenti <sup>2</sup> fuit facta generalis congregacio. In qua fuit

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xvi<sup>a</sup> februarii.

<sup>b)</sup> ipsarum *W.*

<sup>c)</sup> *Rubr.* xix<sup>a</sup> [*sic*] februarii.

<sup>1</sup> 16. Februar.

<sup>2</sup> 19. Februar. *Das Datum ist falsch, wohl dadurch entstanden, dass zwischen dieser und der vorigen Notiz eine (oder*

Concilium Basiliense V.

responsum dicto Martino Bohemorum  
 ad petita, non tamen publice, sed  
 concilium dixit sibi velle dare litteras  
 ad Bohemiam deferendas, in quibus  
 5 responsio contineretur. Ipse tamen  
 dixit nolle recipere hujusmodi lit-  
 teras, nisi contenta in eis sibi prius  
 essent patefacta. In eadem con-  
 gregacione dominus Johannes de Po-  
 10 lomar offerebat se intraturum ignem,  
 si aliquis Bohemorum probaret com-  
 munionem sub utraque specie esse  
 de precepto; si vero quis non pro-  
 baret, quod talis igni veniret com-  
 15 burendus. Ad quod dictus Martinus  
 respondit se ad hujusmodi obligacio-  
 nem admitteret<sup>a)</sup> et suaderet<sup>a)</sup>; sed  
 quia hujusmodi obligationes non  
 essent juste neque rationi consone,  
 20 igitur etc.

Feria<sup>b)</sup> sexta post dominicam  
 oculi<sup>1</sup> in generali congregacione  
 ambasiata solempnis principis Swi-  
 dirgal ducis Litwanie et Russie  
 25 querelam fecit de fratre suo rege  
 Polonie de injuriis sibi illatis, vide-  
 licet super ablacione ducatus et do-  
 miniorum suorum necnon super cap-  
 cione uxoris sue pregnantis et multo-  
 30 rum peditum<sup>c)</sup> et equorum necnon  
 multorum nobilium et baronum, pe-  
 tens sibi fieri justiciam. Ad quod

<sup>a)</sup> sic!

<sup>b)</sup> Rubr. Die quinta marcii.

35 <sup>c)</sup> dies und die beiden folgenden Worte  
undeutlich.

*mehrere) ausgefallen ist. Es muss der  
 26. Februar gesetzt werden. Vgl. Conc.  
 Bas. III, 33.*

40 <sup>1</sup> 5. März.

responderunt<sup>a)</sup> procuratores regis Polonie supplicando, quatenus concilium ad presens supersederet, quousque dominus rex mitteret ambasiam, quam sperabant statim mittendam. 5  
 Et fuit responsum per concilium, quod materia ista deberet ventilari in deputacionibus. Item post hoc venerunt ambasiatores districtus Pilsen cum lacrimis implorantes auxilium concilii super eo, quod Hussite jam per XXV septimanas obsidebant civitatem Pilsen et consequenter alias circumjacentes civitates. 10  
 Item post hoc fuerunt incorporati ambasiatores solempnes plage orientalis de Rodo, et fuerunt *lecte*<sup>b)</sup> littere credenciales. 15

Feria<sup>c)</sup> sexta post dominicam letare<sup>1</sup> venit filius ducis Lodowici de Bavaria, domini *de*<sup>d)</sup> Engelstadt. Item venit dominus de Manderscheit electus in archiepiscopum Treverensem cum magna comitiva ad prosequendum jus suum contra dominum Rabanum episcopum Spirenses cognominatum de Helmstad provisum de ecclesia Treverensi per papam *Eugenium*<sup>e)</sup> quartum. Nam ipse de Manderscheit electus habuit in possessione omnia fortalicia et castra archiepiscopatus excepta civitate Treverensi, quam dominus Rabanus habuit in possessione. 20  
 25  
 30

a) respondentes W. 35

b) *fehlt*, W.

c) *Rubr. Marcii xii*<sup>a</sup>.

d) *fehlt*, W.

e) *fehlt*, W.

<sup>1</sup> 12. März. 40

Dominica <sup>a)</sup> judica <sup>1</sup> obierunt cardinalis sancti Eustachii, qui erat de sanguine regis Castelle, piissimus erga pauperes et pre ceteris cardinalibus maxime commendatus, quia fertur numquam ipsum fuisse depravatum aliqua symonie labe, et patriarcha Alexandrinus, qui sepultus in ecclesia Basiliensi. Item <sup>b)</sup> de sero venit cardinalis Cypri cum notabili comitiva.

Sabato ante dominicam judica <sup>2</sup> obiit in Basilea cardinalis sancti Eustachii. Cujus intestina sepulta sunt ad Cartusienses. Corpus ejus translatum est a familiaribus in patriam suam. Eodem sabatho ibidem obiit patriarcha Alexandrinus, qui sepultus est in ecclesia katedrali Basiliensi.

Feria <sup>c)</sup> secunda <sup>3</sup> in generali congregacione venerunt ambasiatores regis Dacie, duo videlicet episcopi, quorum unus fecerat collacionem altero <sup>d)</sup> referente causam adventus eorum. Item dominus de Manderscheit electus Treverensis per suum procuratorem proposuit querelam contra Rabanum de Helmstad translatum de archiepiscopatu Spirensi ad ecclesiam Treverensem per Martinum papam quintum. Sed responsio danda reservata fuit in crastinum.

Feria <sup>e)</sup> quarta <sup>4</sup> fuit generalis congregacio. In qua Rabanus archiepiscopus Spirensis translatus ad ecclesiam Treverensem respondit dictis domini Ulrici de Manderscheit electi Treverensis per suos advocatos. Et fuerunt ibi allegata multa ignominiosa et enormia commissa per dictum electum quoad incarcerationem nuntiorum pape et alienacionem rerum ecclesie Treverensis. Et post multa verba remissum erat negocium ad deputaciones sacras, ut deliberaretur, quid in causa foret faciendum.

Feria <sup>f)</sup> sexta <sup>5</sup> in generali congregacione intravit ambasiata multum solempnis ducis Britanie petens primo per organum archiepiscopi Turo-nensis, ut concilium dignetur eis assignare locum in concilio dignitati honorique ipsius domini ducis Britanie <sup>g)</sup>, cum dux Britanie in multis ducem Burgundie precellat laudum preconiiis. Ad quod fuit responsum per

<sup>a)</sup> *Rubr.* xiv<sup>a</sup> marcii. Moritur sancti Eustachii. <sup>b)</sup> *Rubr.* Venit cardinalis Cypri. <sup>c)</sup> *Rubr.* Marcii xv<sup>a</sup>. <sup>d)</sup> *em.*; *W* et. <sup>e)</sup> *Rubr.* Marcii xvii<sup>a</sup>. <sup>f)</sup> *Rubr.* xix<sup>a</sup> marcii. <sup>g)</sup> *em.*; *W* Burgundie. *Zu ergänzen convenientem?*

<sup>1</sup> 14. März. <sup>2</sup> 13. März. *Die Differenz in den Daten ist dadurch zu erklären, dass die beiden Kirchenfürsten in der Nacht vom 13. auf den 14. März starben. Vgl. Conc. Bas. III, 46, Z. 3.* <sup>3</sup> 15. März. <sup>4</sup> 17. März. <sup>5</sup> 19. März.

presidentem, quod concilium super hoc vellet deliberare. Tandem unus eorundem ambasiatorum collacionem fecit pulcherrimam super isto verbo Mathei: „Ubi est corpus, ibi congregantur et aquile.“<sup>1</sup> Et sic dixerunt se velle cooperari concilio. Postea fuit concessa omnibus suppositis concilii et eorum familiaribus auctoritas eligendi confessorem 5 usque ad octavas pasce<sup>2</sup> habentem auctoritatem absolvendi ab omnibus peccatis symonia et homicidio voluntario exceptis. Postea fuerunt lecte multe littere alate per abbatem Bonevallis de Arrogonia Navarra regno Castelle etc. Post hoc iterum mota fuit materia Treverensis et fuerunt deputati certi ad videndum de concordia eorundem contendenti- 10 cium. Et fuit prorogatus salvus conductus ipsi electo Treverensi ad octavas pasce<sup>2</sup> sub condicione, quod recedere medio tempore non attemptat.

Sabbato<sup>a)</sup> in festo anuntiacionis beate virginis Marie<sup>3</sup> facta fuit collacio<sup>b)</sup> in presencia concilii.

Dominica<sup>c)</sup> in palmis<sup>4</sup> totum officium fuit factum per supposita concilii. 15

Feria<sup>d)</sup> II<sup>a</sup> post festum sancti Benedicti<sup>5</sup> . . . et collacio facta fuit ad instanciam monachorum nigrorum.

Feria<sup>e)</sup> tertia<sup>6</sup> venit dux Lodowicus Slesie dominus in Legenicz.

In<sup>f)</sup> cena domini<sup>7</sup> episcopus Constanciensis Rothomagensis provincie consecravit crisma quodam de ordine Minorum predicante. 20

Die<sup>g)</sup> veneris parasceves<sup>8</sup> idem dominus Constanciensis fecit officium in presencia suppositorum quodam predicante, qui primo membro expedito forsan non bene armatus de reliquis inclinando se recessit dicens: „Sufficiat vobis<sup>9</sup> vidisse Alanum.“

In<sup>h)</sup> festo pasche<sup>9</sup> dominus cardinalis de Cypro cantavit missam. 25

Die<sup>i)</sup> lune<sup>10</sup> facta fuit collacio.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xx<sup>a</sup> marcii.

<sup>b)</sup> concilio *W.*

<sup>c)</sup> *Rubr.* Marcii xxi<sup>a</sup>.

<sup>d)</sup> *Rubr.* Die xxii<sup>a</sup> marcii.

<sup>e)</sup> *Rubr.* xxiii<sup>a</sup> marcii.

<sup>f)</sup> *Rubr.* xxv<sup>a</sup> marcii.

<sup>g)</sup> *Rubr.* xxvi<sup>a</sup> marcii.

<sup>h)</sup> *Rubr.* xxviii<sup>a</sup> marcii; *am Rande in rot Pascha.*

<sup>i)</sup> *Rubr.* Die xxix<sup>a</sup> marcii.

<sup>1</sup> *Matthäus* 24, 28.

<sup>2</sup> 4. April.

<sup>3</sup> 20. März.

<sup>4</sup> 21. März.

<sup>5</sup> 22. März.

<sup>6</sup> 23. März.

<sup>7</sup> 25. März.

<sup>8</sup> 26. März

<sup>9</sup> 28. März.

<sup>10</sup> 29. März.

Die <sup>a)</sup> martis pasche <sup>1</sup> missa finita habita fuit generalis congregacio. In qua primo cardinalis Cipri fuit incorporatus. Postea accesserunt duo oratores regis Cipri, unus miles, alter doctor legum, offerentes litteram credencie. Qua lecta relacionem suam exposuerunt. Demum incorpora-

5 bantur concilio. Post hoc oratores magistri ordinis sancti Johannis Jherusolamitani de Rodo exposuerunt, quod propter negocium Bohemorum sacrum concilium inposuisset generaliter semidecimam solvendam personis ecclesiasticis cujuscunque ordinis, <sup>b)</sup> eorumque ordo sit exemptus per Romanum pontificem ab omnibus propter multas bonas rationes, precipue

10 quod cottidie haberent pugnare contra paganos; haberent sepius juvare regibus Arragonie et Cipri pugnantibus contra paganos, petentes, ut concilium velit eorum ordinem habere exemptum a solucione hujusmodi semidecime. Responsum fuit eis, quod in sacris deputacionibus desuper concilium vellet deliberare et deinde responsum dare. Post hoc

15 dominus Julianus presidens proposuit publice, quomodo sacrum hoc concilium diffamaretur, eo quod diucius stetisset nec de reformatione aliquid fecisset, volens se excusare, quod non stetisset per eum, sed per supposita concilii, que pigra fuissent et essent ad reformationem, et quod sanguis requireretur de eorum manibus. Post hoc dominus archiepiscopus Lug-

20 donensis pro parte regis et prelatorum Francie clamavit contra cardinales, quod et ipsorum electio deberet reformari, cum papa solum Italicos eligit in cardinales et nullum de Gallicana et Germanica nacione et tamen ipse naciones papam et cardinales nutriunt, dum ipsi habeant commendas pensiones vacancias in Francia et Alamanica; et, cum nominat

25 papa se communem pastorem, deberet eciam habere communes de singulis nacionibus <sup>c)</sup> cardinales. Dixit eciam, quod meminerit legisse de episcoporum institucione <sup>d)</sup> a Christo, sed non cardinalium, quodque cardinales <sup>e)</sup> primo per Romanum pontificem erant instituti ad providendum de sepulturis mortuorum. Cui respondit cardinalis sanctri Petri ad vincula. Satis commote